7

МАЗЫРСКI  РАЕННЫ

МОЗЫРСКИЙ  РАЙОННЫЙ

ВЫКАНАЎЧЫ  КАМІТЭТ

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ   КОМИТЕТ
АДДЗЕЛ АДУКАЦЫI

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
ЗАГАД

ПРИКАЗ

31.08.2021 № 772

г. Мазыр

	О проведении туристско-краеведческих походов выходного дня

«Познай Родину – воспитай себя»

В соответствии с календарным планом работы отдела образования Мозырского райисполкома на 2021/2022 учебный год, с целью активизации работы учреждений образования по формированию у молодого поколения гражданско-патриотических качеств, национального самосознания, экологического воспитания, широкого привлечения учащейся молодежи к занятиям туризмом и краеведением, пропаганды здорового образа жизни, организации свободного времени учащихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать государственному учреждению образования «Мозырский центр туризма и краеведения детей и молодежи» (директор Пунтус А.В.) с 04.09.2021 по 28.05.2022 проведение туристско-краеведческих походов выходного дня «Познай Родину – воспитай себя».

2. Руководителям учреждений образования:

2.1. обеспечить участие групп в туристско-краеведческих походах выходного дня «Познай Родину – воспитай себя»;

2.2. провести инструктаж по охране труда с представителем группы, с обязательной отметкой прохождения инструктажа в журнале регистрации инструктажа;

2.3. провести беседу с участниками похода по правилам безопасного поведения в пути следования и обратно с отметкой о прохождении беседы в установленном порядке.
2.4. обеспечить каждую группу участников похода  дезинфицирующими и обеззараживающими средствами для рук (растворы, гели,  влажные антисептические салфетки).
3. Директору государственного учреждения образования «Мозырский центр туризма и краеведения детей и молодежи» Пунтусу А.В. обеспечить сопровождение групп согласно разных маршрутов.

4. Утвердить положение (приложение 1)
5. Утвердить график участия учреждений образования в туристско-краеведческих походах (приложение 2).
6. Утвердить нитку маршрута туристско-краеведческих походов  (приложение 3).

7. Ответственность за жизнь и здоровье детей – участников туристско-краеведческих походов возложить на руководителей групп Центра туризма и сопровождающего педагога учреждения образования.

8. Ответственность за подготовку и проведение туристско-краеведческих походов выходного дня «Познай Родину – воспитай себя» возложить на директора государственного учреждения образования «Мозырский центр туризма и краеведения детей и молодежи» Пунтуса А.В.

9. Контроль за исполнением данного приказа возложить на главного специалиста отдела образования Мозырского райисполкома Колоцей Е.А.
Начальник отдела

Попкова Л.А.
Пунтус 246789

Приложение 1

УТВЕРЖДАЮ

Начальник отдела образования

Мозырского райисполкома

Л.А. Попкова

2021

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении туристско-краеведческого похода выходного дня

«Познай Родину – воспитай себя»

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ:

- воспитание гражданственности, патриотизма и любви к своей Родине;

- активизация интереса к занятиям туризмом и краеведением;

- формирование гуманного отношения к природе;

- приобретение практических навыков по охране окружающей среды;

- повышение экологической культуры учащихся;

- освещение в средствах массовой информации и сети Интернет вопросов охраны окружающей среды;

- создание и распространение рекламы по экологической тематике;

- пропаганда здорового образа жизни.

2. ВРЕМЯ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ

Туристско-краеведческие походы выходного дня «Познай Родину – воспитай себя» проводятся по территории Мозырского района с 04.09.2021 по 28.05.2022 (по отдельному графику для учреждений образования).

3. РУКОВОДСТВО

Туристско-краеведческие походы организует и проводит государственное учреждение образования «Мозырский центр туризма и краеведения детей и молодёжи».

4. УЧАСТНИКИ

Участниками похода могут быть учащиеся учреждений образования 4-8 классов, их родители, учителя предметники, классные руководители, педагоги дополнительного образования.

Состав группы: 10-12 учащихся и  сопровождающий педагог учреждения образования.

5. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ

Согласно графику группе необходимо прибыть в государственное учреждение образования  «Мозырский центр туризма и краеведения детей и молодёжи» для отправления по маршрутам.

6. ПРОГРАММА.

09.30 – сбор участников похода в Центре туризма;

10.00 – проведение беседы по безопасному поведению во время похода, экскурсии;

10.10 – движение группы по маршруту;

13.00 –  15.00 – приготовление обеда в полевых условиях, обед;

15.00 – 16.00 – подвижные и спортивные игры;

16.00 – возвращение в Центр туризма.

Приложение 2

УТВЕРЖДАЮ

Начальник отдела образования

Мозырского райисполкома

Л.А. Попкова

2021

ГРАФИК

участия учреждений образования в туристско-краеведческих походах выходного дня «Познай Родину – воспитай себя»

	Туристский поход
	Краеведческий поход, экскурсия
	Кол-во участников

/представитель/

	УО
	Дата проведения
	Дата проведения

	СШ № 1
	06.11.2021

	10 уч-ся/1

	СШ № 2
	09.10.2021

	10 уч-ся/1

	гимназия
	11.09.2021

	10 уч-ся/1

	СШ № 5
	09.10.2021

	10 уч-ся/1

	СШ № 6
	21.05.2022

	10 уч-ся/1

	СШ № 7
	11.09.2021

	10 уч-ся/1

	СШ № 8
	02.04.2022

	10 уч-ся/1

	СШ № 9
	26.03.2022

	10 уч-ся/1

	СШ № 10
	02.04.2022

	10 уч-ся/1

	СШ № 11
	02.04.2022

	10 уч-ся/1

	СШ № 12
	21.05.2022

	10 уч-ся/1

	СШ № 13
	21.05.2022

	10 уч-ся/1

	СШ № 14
	11.09.2021

	10 уч-ся/1

	СШ № 15
	09.10.2021

	10 уч-ся/1

	СШ № 16
	26.03.2022

	10 уч-ся/1

	Козенская СШ
	06.11.2021

	10 уч-ся/1

Приложение 3

УТВЕРЖДАЮ

Начальник отдела образования

Мозырского райисполкома

Л.А. Попкова

2021

НИТКА МАРШРУТОВ

туристско-краеведческих походов выходного дня
«Познай Родину – воспитай себя»

Маршрут №1: г.Мозырь – СОГК «Мозырь» – заказник «Мозырские овраги» – старое городище – г.Мозырь

Продолжительность: 1 день

Протяженность маршрута: 9 км

Способ передвижения: пешеходный.
Маршрут №2: г.Мозырь – д.Новики – урочище «Сидельники» – д.Новики –
г.Мозырь

Продолжительность: 1 день

Протяженность маршрута: 10 км

Способ передвижения: пешеходный.

Маршрут №3: г.Мозырь – оз. «Святое» – протока «Мерлявица» – г.Мозырь

Продолжительность: 1 день

Протяженность маршрута: 9 км

Способ передвижения: пешеходный.

Маршрут №4: г.Мозырь – д.Мерабель – г. Мозырь

Продолжительность: 1 день

Протяженность маршрута: 9 км

Способ передвижения: пешеходный.

Маршрут №5: г.Мозырь – старое городище –заказник «Мозырские овраги» – д.Новики – г. Мозырь

Продолжительность: 1 день

Протяженность маршрута: 9 км

Способ передвижения: пешеходный.

Маршрут №6: г.Мозырь – СОГК «Мозырь» – заказник «Мозырские овраги» – д.Новики – г.Мозырь

Продолжительность: 1 день

Протяженность маршрута: 10 км

Способ передвижения: пешеходный.

Маршрут №7: г.Мозырь – д.Козенки – пос.Сосновый – г.Мозырь

Продолжительность: 1 день

Протяженность маршрута: 10 км

Способ передвижения: пешеходный.

РЕКОМЕНДАЦИИ
похода выходного дня «Познай Родину – воспитай себя»

ГУО «Мозырский центр туризма и краеведения детей и молодежи» в течение года организовывает и проводит туристско-краеведческие походы выходного дня «Познай Родину – воспитай себя».

Участниками похода могут быть учащиеся учреждений образования
4–8 классов (родители по желанию), учителя-предметники, классные руководители. Состав группы: 10–12 учащихся и сопровождающий педагог учреждения образования.

Согласно графика (приложение 2) группе необходимо прибыть в ГУО «Мозырский центр туризма и краеведения детей и молодежи» для отправления по маршрутам.

Каждому участнику похода необходимо иметь при себе теплую одежду, дождевик (в случае дождя), головной убор, ложка, тарелка, кружка, питьевая вода, продукты питания (из расчета на группу – 1 пачка (800–900 г) гречки, 1–2 банки тушенки, чай, сахар, хлеб).

Дополнительную информацию можно получить по адресу: г.Мозырь, ул.Пушкина, 36, тел. 24-67-89 (Санько С.В., Кунцевич Н.А.)